PAGE
5

[image: image1.wmf]
Совет городского поселения «Борзинское»
РЕШЕНИЕ
«21» февраля 2018 года

№ 48
город Борзя

О внесении изменений и дополнений в решение Совета городского поселения «Борзинское» от 07.10.2011 года № 331 «Об утверждении Положения об избирательной комиссии городского поселения «Борзинское»
В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 39 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края «О муниципальных выборах в Забайкальском крае» от 30.06.2010г. № 385-ЗЗК, статьями 26, 32, 40 Устава городского поселения «Борзинское», Совет городского поселения «Борзинское» решил:
1. Внести изменения в решение Совета городского поселения «Борзинское» от 07 октября 2011 года № 331 «Об утверждении Положения об избирательной комиссии городского поселения «Борзинское» и изложить в новой редакции следующие статьи:

1.1. абзац 1 статьи 1 Положения изложить в следующей редакции:

«Избирательная комиссия городского поселения «Борзинское», именуемая далее по тексту «избирательная комиссия», осуществляет свою деятельность на всей территории городского поселения «Борзинское». Избирательная комиссия формируется для организации, подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета городского поселения «Борзинское» (далее - Совет), главы городского поселения «Борзинское», голосования по вопросам изменения границ городского поселения, преобразования городского поселения.

1.2. подпункт «г» пункта 6.1. статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
«г) организует подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, главы поселения, голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения в соответствии с федеральными законами, законами Забайкальского края и принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами.»

1.3. подпункт «ж» пункта 6.1. статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:

«ж) осуществляет на территории городского поселения меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов депутатов Совета, местного референдума, голосования по отзыву депутатов Совета, голосования по отзыву главы городского поселения «Борзинское»,  распределяет выделенные из бюджета городского поселения денежные средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения указанных выборов, местного референдума, контролирует их целевое использование;»

1.4. подпункт 5 пункта 7.1. статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:

«5) выборные должностные лица, а также главы местных администраций;»

1.5. подпункт 6 пункта 7.1.  статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:

«6) судьи (за исключением судей, находящихся в отставке), прокуроры;»

1.7. подпункт 7 пункта 7.1.  статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:
«7) кандидаты, их уполномоченные представители и доверенные лица, уполномоченные представители и доверенные лица избирательных объединений, выдвинувших кандидатов, списки кандидатов;»

1.8. подпункт 12 пункта 7.1. статьи 7 Положения с текстом «лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость, а также лица, подвергнутые в судебном порядке административному наказанию за нарушение законодательства о выборах и референдумах - в течение одного года со дня вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении административного наказания;», считать подпунктом 13.

1.9. пункт 7.5. статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:
«7.5. Срок полномочий членов избирательной комиссии с правом решающего голоса истекает одновременно с прекращением полномочий избирательной комиссии, в состав которой они входят, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3.1. статьи 27 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".»

1.10. Дополнить подпункт «а» пункта 7.6. статьи 7 Положения текстом следующего содержания:
«а)…Указанное заявление не может быть подано в период, начинающийся за десять дней до дня голосования и заканчивающийся в день установления итогов голосования, определения результатов выборов, референдума, за исключением случая, когда оно подается в связи с вынужденными к тому обстоятельствами: тяжелой болезнью, стойким расстройством здоровья члена комиссии, его близких родственников;»

1.11. подпункт «б» пункта 7.6. статьи 7 Положения читать в следующей редакции:

«б) появления оснований, предусмотренных пунктами 7.1 и 7.4 за исключением случая приостановления полномочий члена комиссии, предусмотренного пунктом 7.15  настоящей статьи и случаев, предусмотренных подпунктами 1, 2 и 12 пункта 1 настоящей статьи.

1.12. пункт 7.9. статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:

«7.9. В период избирательной кампании, период со дня назначения референдума и до окончания кампании референдума, орган, назначивший члена комиссии, обязан назначить нового члена комиссии вместо выбывшего по обстоятельствам, указанным в пунктах 7.6 и 7.7, не позднее чем через десять дней со дня его выбытия в соответствии с требованиями, установленными пунктом 4 статьи 21 и статьями 22-27 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации". В случае невыполнения данных требований нового члена избирательной комиссии городского поселения назначает избирательная комиссия муниципального района.»

1.13. пункт 7.11. статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:

«7.11. Член избирательной комиссии с правом решающего голоса до окончания срока своих полномочий в период избирательной кампании, кампании референдума не может быть уволен с работы по инициативе работодателя или без их согласия переведен на другую работу.»

1.14. пункт 7.13. статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:

«7.13. Члены избирательной комиссии с правом решающего голоса уполномоченные на то соответствующими комиссиями, составляют протоколы об административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.»

1.15.
пункт 7.14. статьи 7 Положения изложить в следующей редакции:

«7.14. Члену избирательной комиссии с правом решающего голоса может производиться дополнительная оплата труда (вознаграждение) за работу в комиссии по подготовке и проведению выборов, референдума. За членом избирательной комиссии с правом решающего голоса, освобожденным на основании представления избирательной комиссии от основной работы на период подготовки и проведения выборов, референдума, сохраняется основное место работы (должность), и ему выплачивается компенсация за период, в течение которого он был освобожден от основной работы. Размер дополнительной оплаты труда (вознаграждения), устанавливается комиссией самостоятельно, за счет и в пределах бюджетных средств, выделенных на проведение этих выборов, референдума.»

1.16. Статью 7 Положения дополнить пунктом 7.15 следующего содержания:

«7.15. Полномочия члена комиссии с правом решающего голоса в случае появления оснований, предусмотренных подпунктами 7, 10, 11 пункта 7.1 статьи 7 настоящего Положения, приостанавливаются по решению соответствующей комиссии, если такое приостановление не приведет к тому, что комиссия останется в неправомочном составе. Если приостановление полномочий члена комиссии приведет к тому, что комиссия останется в неправомочном составе, полномочия такого члена комиссии прекращаются по решению органа, его назначившего.»

1.17. пункт 10.1. статьи 10 Положения изложить в следующей редакции:
«10.1. На всех заседаниях избирательной комиссии, а также при подсчете голосов избирателей, участников референдума, и осуществлении комиссией работы со списками избирателей, участников референдума, с бюллетенями, открепительными удостоверениями, протоколами об итогах голосования, и со сводными таблицами вправе присутствовать члены вышестоящих комиссий и работники их аппаратов, кандидат, зарегистрированный данной либо вышестоящей комиссией, либо его уполномоченный представитель по финансовым вопросам или доверенное лицо, уполномоченный представитель или доверенное лицо избирательного объединения, список кандидатов которого зарегистрирован данной либо вышестоящей комиссией, или кандидат из указанного списка, член или уполномоченный представитель инициативной группы по проведению референдума. На заседании комиссии, на котором будет рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, списка кандидатов, вправе присутствовать соответственно выдвинутый кандидат либо его уполномоченный представитель по финансовым вопросам, уполномоченный представитель избирательного объединения. Для присутствия на заседаниях избирательной комиссии и при осуществлении ею работы с указанными избирательными документами, документами, связанными с подготовкой и проведением референдума, указанным лицам не требуется дополнительное разрешение. Избирательная комиссия обязана обеспечить оповещение и возможность свободного доступа указанных лиц на свои заседания и в помещение, в котором проводится подсчет голосов избирателей, участников референдума, осуществляется работа с указанными избирательными документами, документами, связанными с подготовкой и проведением референдума.»

1.18. Добавить пункт 10.1.1. статьи 10 Положения следующего содержания:

«10.1.1. На всех заседаниях комиссии и при осуществлении ею работы с документами, указанными в пункте 10.1 настоящего Положения, вправе присутствовать представители средств массовой информации, за исключением случая, предусмотренного пунктом 10.1.2. настоящего Положения.»

1.19. Добавить пункт 10.1.2. статьи 10 Положения следующего содержания:

«10.1.2. На заседаниях комиссии при установлении ею итогов голосования, определении результатов выборов, референдума, а также при подсчете голосов избирателей, участников референдума вправе присутствовать представители средств массовой информации, работающие в редакциях средств массовой информации на основании заключенного не менее чем за два месяца до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, референдума трудового или возмездного гражданско-правового договора, аккредитованного в соответствии с пунктом 11.2 статьи 30 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ.»

1.20. Добавить пункт 10.1.3. статьи 10 Положения следующего содержания:

«10.1. 3. Представители средств массовой информации, указанные в пункте 10.1.2. настоящего Положения, вправе находиться в помещении для голосования в день голосования, в дни досрочного голосования, а также производить фото- и видеосъемку, предварительно уведомив об этом председателя, заместителя председателя или секретаря соответствующей комиссии.»

1.21. пункт «г» статьи 12 Положения изложить в следующей редакции:

«г) вправе знакомиться с документами и материалами (в том числе со списками избирателей, участников референдума, сведениями об избирателях, участниках референдума, подавших заявления о включении в список избирателей, участников референдума по месту своего нахождения, с подписными листами, финансовыми отчетами кандидатов, избирательных объединений, бюллетенями), непосредственно связанными с выборами, референдумом, включая документы и материалы, находящиеся на машиночитаемых носителях, соответствующей и нижестоящих комиссий и получать копии этих документов и материалов (за исключением бюллетеней, открепительных удостоверений, списков избирателей, участников референдума, подписных листов, иных документов и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом), требовать заверения указанных копий;»

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
	Председатель Совета городского поселения «Борзинское»

                         В.Я. Нехамкин

	Глава городского поселения

«Борзинское»

                  Н.Н. Яковлев